Дело № 1-84/2024

25RS0030-01-2024-000434-08 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Славянка 29 мая 2024 года 

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Синенко И.С.,

при секретаре Ромашкиной Е.Н.,

с участием государственных обвинителей: Ераксиногй Е.Р., 

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Ковалевой А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина России, русского, женатого, с высшим образованием, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего у ИП ФИО8 менеджером по продажам ВЭД, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не судимого, под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 229.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, 04.06.2023 года около 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя умышленно, используя неустановленное следствием устройство, посредством системы мобильного сообщения, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через программу мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram», установленного в принадлежащем ему телефоне, договорился с неустановленным лицом, использующим неустановленный аккаунт (учетную запись) в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе «Telegram» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о незаконном приобретении смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), без цели сбыта, с целью личного употребления. После этого, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), без цели сбыта, с целью личного употребления, в этот же день, 04.06.2023 года примерно в 11 часов 00 минут, в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, в неустановленном интернет-магазине в программе «Telegram», в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), внес денежные средства в размере 2 000 рублей на неустановленный в ходе следствия номер счета электронной платежной системы, предоставленный ему неустановленным лицом, использующим неустановленный учетный аккаунт (учетную запись) в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе «Telegram».

Далее, ФИО3, 04.06.2023 года с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, получив от неустановленного лица, использующего неустановленный учетный аккаунт (учетную запись) в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе «Telegram», электронное сообщение, содержащее фотографию с описанием и географическими координатами места нахождения тайника, в котором должно находиться заказанное и оплаченное им наркотическое средство, и продолжая свои умышленные преступные действия, в целях отыскания тайника (закладки) с указанным наркотическим средством, по географическим координатам, полученным им от вышеуказанного неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес> где между гаражами, расположенными на вышеуказанном участке местности, отыскал сверток со смесью табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), и извлек его из тайника, тем самым, умышленно, незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного употребления, смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 6,29 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру. 

После этого ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно приобретенной им смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в крупном размере, с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, перенес вышеуказанную смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 6,29 г, к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где поместил в принадлежащий ему рюкзак. 

Далее, ФИО3, 06.06.2023 года с 05 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, незаконно храня при себе вышеуказанную смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 6,29 г, в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, прибыл на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с целью убытия из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, осуществил посадку в рейсовый автобус международного направления №, государственный регистрационный знак №, по маршруту следования Российская Федерация (

<

адрес> края) – Китайская Народная Республика (

<

адрес>), на котором прибыл на территорию МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенного по адресу: примерно в 350 метрах на восток от ориентира 

<

адрес>, и проследовал в зону таможенного контроля МАПП Краскино Уссурийской таможни, где вышеуказанная смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 6,29 г, в крупном размере, была обнаружена сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю.

06.06.2023 года с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, в служебном помещении МАПП Краскино, Уссурийской таможни личного таможенного досмотра ФИО3, в рюкзаке, принадлежащем ФИО3, обнаружена сокрытая от таможенного досмотра смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 6,29 г., с массой содержащегося в смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 1,65 г.

06.06.2023 года с 13 часов 05 минут до 15 часов 35 минут, после проведения таможенного личного досмотра ФИО3, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном помещении ВЛК МАПП Краскино, Уссурийской таможни, расположенному по вышеуказанному адресу, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, изъята принадлежащая ФИО3 - смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 6,29 г, с массой содержащегося в смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) - 1,65 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

Он же, достоверно зная, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, реализуя свой заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), действуя умышленно, с 19 часов 00 минут 04.06.2023 года до 05 часов 00 минут 06.06.2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, поместил незаконно приобретенную им смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 6,29 г, находящуюся в свертке, в принадлежащий ему рюкзак, тем самым, сокрыв смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), от общего обозрения, то есть спрятал ее от окружающих и государственных органов.

Далее, ФИО3, 06.06.2023 года примерно в 05 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, незаконно храня при себе смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 6,29 г, в крупном размере, планируемое им к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из РФ в КНР, прибыл на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с целью убытия из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, осуществил посадку в рейсовый автобус международного направления №, государственный регистрационный знак № по маршруту следования ФИО1 (

<

адрес> края) – Китайская Народная Республика (

<

адрес>), следуя на котором, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут, прибыл на территорию МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенного по адресу: примерно в 350 метрах на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0. 

<

адрес>.

Затем, ФИО3, 06.06.2023 года с 11 часов 18 минут до 12 часов 00 минут, с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, действуя умышленно, незаконно, будучи осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения наркотических средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, незаконно храня при себе сокрытую им от таможенного контроля смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 6,29 г, в крупном размере, проследовал в зону таможенного контроля МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенную по вышеуказанному адресу, где, зная о запрете на перемещение наркотических средств, при проведении таможенного контроля, в форме устного опроса, умышленно заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым, сокрыл от таможенного контроля, и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вышеуказанную смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 6,29 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

06.06.2023 года с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, в служебном помещении МАПП Краскино, Уссурийской таможни личного таможенного досмотра ФИО3, в рюкзаке, принадлежащем ФИО3, обнаружена сокрытая от таможенного досмотра смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 6,29 г., с массой содержащегося в смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 1,65 г.

06.06.2023 года с 13 часов 05 минут до 15 часов 35 минут, после проведения таможенного личного досмотра ФИО3, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном помещении ВЛК МАПП Краскино, Уссурийской таможни, расположенному по вышеуказанному адресу, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, изъята принадлежащая ФИО3 - смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 6,29 г, с массой содержащегося в смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) - 1,65 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с пп. 45 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту – ТК ЕАЭС) – под «товаром» понимается любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно пункту 2 статьи 9 ТК ЕАЭС – товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ТК ЕАЭС - товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Пунктом 2 статьи 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Пунктом 41 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением РФ № 681 от 30.06.1998 (список I) все смеси, в состав которых входит наркотические средства данного списка, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, при этом размер наркотического средства, включенного в список I, входящего в состав смеси, определяется массой всей смеси в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ».

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.п. 68 п.1 раздела 2.12. «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры» Приложения № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования»).

Порядок перемещения наркотического средства (товара) – масла каннабиса (гашишного масла), установлен Положением о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися членами Евразийского экономического союза, утвержденным постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, и Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Приложение № 10), введенным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (далее по тексту – Решение Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 г. № 30).

В соответствии с п. 3 Приложения № Решения Коллегии ЕЭК от ДД.ММ.ГГГГ №, ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 г. № 199.

Пунктом 25 части 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) определено, что незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно, незаконно переместил из Российской Федерации в Китайскую народную республику, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путем не декларирования и сокрытия от таможенного контроля, смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 6,29 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

ФИО3 на стадии предварительного расследования заявил ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3 л.д. 171--172), которое было удовлетворено и.о. Приморского транспортного прокурора (т. 3 л.д. 176-178), после чего и.о. Приморского транспортного прокурора и ФИО3 18.12.2023 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке ст. 317.1-317.3 УПК РФ (т. 3 л.д. 179-180).

Процедура заключения с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. 

И.о. Приморского транспортного прокурора в порядке ст. 317.5 УПК РФ 29.09.2023 года вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не оспаривал, что ФИО3 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений. 

При этом в судебном заседании были исследованы показания подозреваемого ФИО3 от 14.02.2024 года, от 14.02.2024 (т. 3 л.д. 184-189, 190-195), данные после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждающие указанные обстоятельства, а также постановления года о возбуждении уголовных дел по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО3 выполнил в полном объеме условия досудебного соглашения о сотрудничестве, дав подробные показания об известных ему обстоятельствах совершения иных преступлений, в результате чего были возбуждены уголовные дела о совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

ФИО3 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил добровольность досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании защитник поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном заключении, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно в присутствии защитника и поддержано в судебном заседании. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника. Подсудимым ФИО3 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, им даны показания о своей причастности к инкриминируемому деянию, а также показания о причастности иных лиц к иным преступлениям. 

Таким образом, имеются основания для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО3 верно квалифицированы: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ – контрабанда, незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО5 от наказания, судом не установлено. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 впервые в соответствии со ст. 15 УК РФ совершил тяжкое и особо тяжкое преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Подсудимый не судим, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в настоящее время трудоустроен, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства, со стороны соседей и по месту работы характеризуется положительно. 

Согласно п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ судом признаются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившемуся в даче признательных показаний, их воспроизведении в ходе проверки показаний на мете, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Согласно п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ судом признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, их воспроизведение в ходе проверки показаний на месте, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

К иным смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ по обоим эпизодам относит признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении неработающей супруги, оказание благотворительной помощи воспитанникам КГКУ «Центр содействия семейному устройству пгт Славянка». 

Указанных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом по обоим эпизода не установлено.

С учетом санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 229.1 УК РФ подсудимому ФИО3 в качестве основного наказания может быть назначено только лишение свободы на определенный срок. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд назначает ФИО3 за совершенные преступления строгое наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

При этом достаточных оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в соответствии с санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 229.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку исправление последнего возможно путем отбытия назначенного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, учитывая при этом, что конкретные фактические обстоятельства преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления, не установлены.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к ФИО3 положения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, суд не усматривает.

Размер наказания ФИО3 в виде лишения свободы на определенный срок определяется судом в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего кодекса. 

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 3 до 10 лет. 

Таким образом, наказание ФИО3 в виде лишения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ подлежит назначению на срок от 3 до 5 лет. 

За преступление предусмотренное ч. 3 ст. 229.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет. 

При этом при назначении ФИО3 наказания с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ верхний предел наказания в виде лишения свободы совпадет с низшим пределом данного наказания.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 и 3 п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ (абзац 2). Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (абзац 3).

Таким образом, наказание ФИО3 в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ подлежит назначению на срок до 10 лет. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, повышенной степени их общественной опасности и личности виновного, так же и не усматривает достаточных оснований для применения к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает, что только реальное отбытие последним строгого наказания в виде лишения свободы может оказать влияние на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, что будет соответствовать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание должно быть назначено ФИО3 в исправительной колонии строгого режима. 

В силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить ФИО3 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учётом положений статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 229.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 года 1 месяц лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ 3 года 4 месяца лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей с 29 мая 2024 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- остаток смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в бумажном свертке, сверток, изготовленный из бумажного листа белого цвета, на поверхности которого содержатся следовые количества наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить. 

- постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов», «получение компьютерной информации» от 19.06.2023 (копия) на 3 листах формата А4; протокол исследования предметов и документов от 05.07.2023 на 22 листах формата А4, хранить в материалах уголовного дела.

- брюки (штаны) синего цвета, принадлежащие ФИО3, переданные ему на ответственное хранение - вернуть ФИО3 

- компакт диски с видеозаписями опроса, личного досмотра ФИО3, прохождения 06.06.2023 ФИО3 таможенного и паспортного контроля – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны могут подать на него замечания.

Судья И.С. Синенко